
Постановление Халк Маслахаты Об объявлении Б. О. Шихмурадова, 
Х. А. Оразова и Н. Ч. Ханамова предателями Родины 

Автор: 

Все мы - участники поистине исторического заседания Халк Маслахаты проклинаем 
клятвопреступников Б.О.Шихмурадова, Х.А.Оразова и Н.Ч.Ханамова, предавших великие 
устремления нашего государства, посягнувших на священную жизнь Великого Сапармурата 
Туркменбаши. 

Учитывая общенациональную опасность терроризма, в целях укрепления в Туркменистане 
стабильности, мирной жизни, упрочения незыблемых основ светского государства на основе 
законности, руководствуясь статьей 50 Конституции Туркменистана, Халк Маслахаты 
Туркменистана постановляет: 

1. Признать Бориса Оразовича Шихмурадова, Худайберды Артыковича Оразова, Нурмухаммета 
Чарыевича Ханамова виновными в совершении преступлений, связанных с преступлением против 
государства, покушением на жизнь Президента Туркменистана, со сговором с целью вооруженного 
захвата власти, насильственного изменения конституционного строя, подрыва общественной 
безопасности государства и утвердить приговор об их наказании, вынесенный 29 Битараплык 2002 
года Верховным казыетом Туркменистана. 

2. Объявить Бориса Оразовича Шихмурадова, Худайберды Артыковича Оразова, Нурмухаммета 
Чарыевича Ханамова предателями Родины и в качестве особой меры наказания применить 
пожизненное заключение без права применения к ним актов амнистирования, помилования, 
освобождения от уголовной ответственности, условно-досрочного освобождения от наказания, 
изменения не отбытой части срока наказания на более легкий вид, изменения в сторону смягчения 
режима отбывания наказания. 

3. Основываясь на всеобщем признании действий преступной группы предателей Родины 25 
Санджар 2002 года как террористического акта, а также в случае признания виновными в ходе 
судебного слушания других участников этого террористического злодеяния, дать Верховному 
казыету Туркменистана полномочия объявить их предателями Родины и с учетом степени участия 
каждого из них в организации, совершении данного преступления применить к ним в качестве 
особой меры наказания пожизненное заключение без права применения к ним актов 
амнистирования, помилования, освобождения от уголовной ответственности, условно-досрочного 
освобождения от наказания, изменения не отбытой части срока наказания на более легкий вид, 
изменения в сторону смягчения режима отбывания наказания. 

Президент Туркменистана Сапармурат Туркменбаши. 

г.Ашхабад, 30 Битараплык 2002 г. 

 


